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ANOTACE ABSTRACT

KLÍČOVÁ SLOVA KEY WORDS

DIPLOMOVÁ PRÁCE, V PŘÍMÉ NÁVAZNOSTI NA PŘEDDIPLOMNÍ PROJEKT, ŘEŠÍ NÁVRH

REZIDENČNÍ BUDOVY V MĚSTSKÉ ČÁSTI BOAVISTA V PORTUGALSKÉM HLAVNÍM MĚSTĚ

LISABON.

CÍLEM BYLO VYTVOŘIT IDEÁLNÍ PROSTŘEDÍ PRO BYDLENÍ A VEŘEJNÝ PROSTOR PRO LIDI

NA NOVĚ SE ROZVÍJEJÍCÍM ÚZEMÍ. VEŘEJNÝ PROSTOR JE NAVRŽEN TAK, ABY UPOUTAL

LIDI PROCHÁZEJÍCÍ ÚZEMÍM. NACHÁZÍ SE ZDE VEKOVNÍ BUFET, VODNÍ PLOCHY, VENKOVNÍ

AMFITEÁTR, VENKOVNÍ TANEČNÍ PODIUM, PROSTORY PRO ODPOČINEK A VOLNOČASOVÉ

AKTIVITY. PRVNÍ PATRO A STŘECHA BUDOVY SLOUŽÍ PRO KOMERČNÍ ÚČELY. DRUHÉ POD-

LAŽÍ TVOŘÍ VENKOVNÍ TERASA, KTERÁ JE PŘÍSTUPNÁ RAMPAMI Z VEŘEJNÉHO PROSTORU.

TŘETÍ PODLAŽÍ SLOUŽÍ PRO SPOLUBYDLENÍ SE SDÍLENÝMI SPOLEČNÝMI PROSTORY, JAKO

NAPŘÍKLAD KUCHYNĚ, JÍDELNA A SPOLEČENSKÉ PROSTORY. ČTVRTÉ AŽ OSMÉ PODLAŽÍ

NÁLEŽÍ REZIDENČNÍM BYTŮM.

OBSAHEM PRÁCE JE PŘEDDIPLOMNÍ PROJEKT, ARCHITEKTONICKÁ STUDIE, ČÁSTI VÝKRESŮ

NA ÚROVNI DSP, ZÁKLADNÍ KONCEPCE TECHNICKÉHO ZAŘÍZENÍ BUDOV, POŽÁRNÍ BEZ-

PEČNOSTI A NÁVRHU KONSTRUKČNÍHO SYSTÉMU.

THE THESIS, IN DIRECT FOLLOW-UP OF THE PRE-DIPLOMA PROJECT, ADDRESSES THE DE-

SIGN OF A RESIDENTIAL BUILDING IN THE URBAN AREA OF BOAVISTA IN THE PORTUGAL

CAPITAL CITY, LISBON.

THE MAIN GOAL WAS TO CREATE AN IDEAL LIVING ENVIRONMENT AND PUBLIC SPACE

FOR PEOPLE IN A NEWLY DEVELOPING AREA. PUBLIC SPACES ARE DESIGNED TO ATTRACT

PEOPLE THAT ARE PASSING THROUGH THE AREA. IT HAS AN OUTDOOR BUFFET, WATER

AREAS, OUTDOOR AMPHITHEATER, OUTDOOR DANCE STAGE, SPACES FOR REST AND

FREE TIME ACTIVITIES. THE FIRST FLOOR AND THE ROOF OF THE BUILDING ARE USED FOR

COMMERCIAL PURPOSES. THE SECOND FLOOR IS FORMED BY AN OUTDOOR TERRACE

ACCESSIBLE BY RAMPS FROM THE PUBLIC AREA. THE THIRD FLOOR SERVES FOR CO-LIV-

ING WITH SHARED COMMON SPACES AS KITCHEN, DINING AND LIVING AREA. FOURTH TO

EIGHTH FLOORS BELONG TO RESIDENTIAL APARTMENTS.

THE CONTENT OF THE WORK CONSISTS OF PRE-DIPLOMA PROJECT, ARCHITECTURAL

STUDY, PARTS OF DRAWINGS AT DCP LEVEL (DOCUMENTATION FOR THE CONSTRUC-

TION PERMIT), BASIC CONCEPTS OF TECHNICAL BUILDING EQUIPMENT, FIRE SAFETY AND

STRUCTURAL SYSTEM DESIGN.

LISABON, PORTUGALSKO, REZIDENČNÍ BUDOVA, ARCHITEKTURA PRO BYDLENÍ,
SPOLUBYDLENÍ, CO-WORKING, VEŘEJNÝ PROSTOR

LISBON. PORTUGAL, RESIDENTIAL BUILDING, HOUSING ARCHITECTURE, CO-LIVING,
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DOPRAVA A PŘÍSTUPNOST POZEMKU

řešené území má velmi dobrou
dopravní obslužnost

v okolí je několik
tramvajových

a autobusových linek

výhodou je i blízkost vlakového nádraží a přístavu

v okolí řešeného území se nachází několik nových
administrativních

budov, univerzita, muzeum a tržnice

STYL ZÁSTAVBY

tato část města byla historicky průmyslovou oblastí

pozemky byly úzké
a dlouhé

a sahaly až k břehu řeky,
aby umožnily přístup lodím

tato struktura zástavby
se dochovala dodnes a navazují na ni i nově vznikající

objekty

a proto jsem i já v návrhu styl zástavby respektovala

ZÁPLAVOVÉ ÚZEMÍ

1
2

3

4

řešené území městské části Boavista
se nachází ve 3. zóně
záplavového území

v současnosti
se město Lisabon

zaměřuje na zkvalitnění
pobřeží řeky Tajo a jeho využití

zejména z hlediska turismu

řešené území se nachází v blízkosti řeky a
město Lisabon v něm vidí

potenciál pro vznik nového kulturního centra
města

12ANALÝZY ÚZEMÍ
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STRENGHTS
blízko centra města

tradice a historie území
dobrá dopravní obslužnost

WEAKNESSES
území v 3. zóně záplavové oblasti

vysoká okolní zástavba, která stíní řešené území
absence zeleně

OPPORTUNITIES
atraktivní oblast v blízkosti řeky

zajímavé výhledy ze střechy na řeku i směrem na město
nová výstavba a rozvoj území

tvorba veřejného prostoru a zelených ploch
vytvoření nového kulturního subcentra města

atraktivní místa pro práci, bydlení i rekreaci

THREATS
riziko povodní

riziko sucha a letního přehřívání

SWOT

15 SWOT ANALÝZA

TRADICE
azulejos
barevnost

NOVÉ CENTRUM
kulturní centrum
veřejný prostor

LIDÉ
komunita
přizpůsobení chodci

UDRŽITELNOST
zeleň
udržitelné materiály

NOVÁ ZÁSTAVBA
propojení tradice a nové zástavby

16ZÁKLADNÍ PILÍŘE NÁVRHU

17 VÝVOJ KONCEPTU ÚZEMÍ

nová budova prostupnost územím pěší trasy zeleň
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21 VIZUALIZACE VEŘEJNÉHO PROSTORU

VEŘEJNÝ PROSTOR

venkovní amfiteátrodpočinková zóna s přístřeškem

“brána”
mlžení pro zlepšení

mikroklima

café / bufet

vodní plocha
“brouzdaliště”

22VIZUALIZACE VEŘEJNÉHO PROSTORU

VEŘEJNÝ PROSTOR

vodní plocha “brouzdaliště”

vodní plocha
“brouzdaliště”

vstup pro rezidenty

vjezd do garáží

venkovní taneční podium

02.

A R C H I T E K TO N I C K Á S T U D I E02.

průchodnost územím
přizpůsobení lidem

CESTY VODA/VLNA ROZDĚLENÍ HMOT
blízkost vody “svět budov” / “svět lidí”

soukromé / veřejné

25 VÝVOJ KONCEPTU ÚZEMÍ

ODDĚLENÍ FUNKCÍ KONTRAST PROPOJENÍ
komerce / bydlení

levitace - meziprostor
lineární / organický symbióza forem i funkcí

26VÝVOJ KONCEPTU ÚZEMÍ

STŘECHA

8.NP

7.NP

6.NP

5.NP

4.NP

3.NP

2.NP

1.NP

byty 2+kk a 3+kk

byty 2+kk a 3+kk

byty 2+kk a 3+kk

byty 2+kk a 3+kk

byty 2+kk a 3+kk

co-living (1+kk)

venkovní volnočasové mezipatro

komerce + vstupy rezidence

prostor pro start-up co-working prostory galerie s vinárnou

terasa / gril bar / vířivka fitness terasa / gril bar

soukromé prostory

venkovní veřejné prostory

komerční prostory

27 PROVOZNÍ SCHÉMA BUDOVY
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administrativní budovy

hotel
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INSPIRACE PRO VEŘEJNÝ PROSTOR


[…]


Základy/podlaha k zemině U < 0,85 W/m2K
Okna U < 1,35 W/m2K
Stěny U < 0,62 W/m2K
Střecha U < 0,33 W/m2K

Okna U = 1,1 W/m2K
Stěny U = 0,38 W/m2K
Střecha U = 0,21 W/m2K

Průměrný součinitel prostupu tepla
Uem = 0,512 W/m2K

Měrná potřeba tepla na vytápění
eA= 0,278 kWh/m2*a
eA= 0,278 kWh/m2*a < 5 kWh/m2*a
budova je energeticky NULOVÁ

PRŮMĚRNÝ SOUČINITEL PROSTUPU TEPLA

SOUČINITEL PROSTUPU TEPLA KONSTRUKCÍ

využitelné solární zisky

využitelné vnitřní zisky

potřeba tepla na vytápění
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Celý objekt sledován zařízením EPS

Vstupy do CHÚC typu A s vlastnostmi EI - S

Jádra jsou součástí PÚ v rámci podlaží oddělena

požárními přepážkami.

Každý byt samostatný požární úsek (PÚ)

NOSNÉ STĚNY REI 120 / REI 90

STROPY REI 60

PŘÍČKY EI 90 (konstrukce zakryta 2x deskou RigiStabil Activ air)

16 m

25 m

16 m

25 m

3.NP

4.NP

1.NP

CHÚC typu A

PÚ byty

PÚ chodby

směr úniku

kritická vzdálenost

SCHÉMA KONCEPTU POŽÁRNĚ BEZPEČNOSTNÍHO ŘEŠENÍ89

NOSNÉ STĚNY REI 120 / REI 90

STROPY REI 60

PŘÍČKY EI 90 (konstrukce zakryta 2x deskou RigiStabil Activ air)

TECHNICKÁ ZPRÁVA – POŽÁRNĚ BEZPEČNOSTNÍ ŘEŠENÍ

Identifikační údaje

Název projektu:

Autor:

Poznámka:

a) Stručný popis objektu: účel budovy, materiál nosných konstrukcí,
hořlavost/nehořlavost

Projekt se zabývá návrhem nové rezidenční budovy v Lisabonu. Objekt je rozdělen na
dva hlavní provozní celky – komerční část a bytovou část. Objekt má dvě patra
podzemních garáží, kde jsou svislé i vodorovné nosné konstrukce navrženy ze
železobetonu.
Navazující nosné konstrukce komerční části v 1.NP a 2.NP jsou řešeny jako
železobetonový skelet, na který od 3.NP navazují konstrukce bytové části, které jsou
řešeny z CLT panelů. Nosné obvodové konstrukce z CLT panelů jsou klasifikovány jako
REI 120 DP2. Vnitřní nosné konstrukce z CLT panelů mají klasifikaci REI 90 DP3.
Konstrukce schodišťového jádra je ze železobetonu.

b) Výška objektu

Požární výška objektu je 26,5m. Dle ČSN 730802 jsou povoleny dřevostavby pouze do
požární výšky 12 m. Navrhovaný objekt se nachází v Lisabonu, bohužel jsem
nedohledala přesné znění portugalských požárních norem. Vycházela jsem tedy
z rakouských požárních norem (ÖNORM B 6400), kde jsou následující požadavky na
výškové budovy (>22 m) z CLT panelů. Izolační vrstva musí být klasifikována minimálně
jako A2 a krycí vrstva min. A2-d1. Návrh tyto požadavky splňuje (izolační i krycí vrstva
třídy A1).

c) Základní rozdělení do požárních úseků

Komerční prostory v 1.NP jsou rozděleny do 4 požárních úseků – prostory pro start-up,
co-workingové prostory, vstupní prostory pro rezidenty a galerie. Jako samostatný
požární úsek zde uvažuji chráněnou únikovou cestu typu A, a výtahové šachty. V bytové
části objektu je každý byt samostatným požárním úsekem (včetně šachty – řešeno
protipožárními ucpávkami mezi jednotlivými podlažími), na byty navazuje požární úsek
chodby a chráněná úniková cesta typu A. Podzemní garáže jsou rozděleny do dvou
požárních úseků. První požární úsek tvoří samotné garáže a druhý úsek tvoří technické
místnosti.

d) Únikové cesty – typ, větrání

Jako chráněnou únikovou cestu typu A navrhuji schodišťové jádro s výtahovými
šachtami. CHÚC je opatřena dvěma schodišti, třemi evakuačními výtahy a je opatřena
nuceným přetlakovým větráním. Nosná konstrukce schodišťového jádra je
železobetonová, prosklené části mají patřičnou protipožární ochranu. CHÚC je
kontinuální od 8.NP po 3.NP, ve 2.NP se rozšiřuje a je zde také první možný únik do
venkovního prostředí. V 1.NP je CHÚC též rozšířena a jsou zde zajištěny tři směry úniku
do venkovního volného prostoru. Pro únik z garáží lze mimo CHÚC využít i rampu.

Rezidenční budova Lisabon, Portugalsko

Bc. Michaela Andrlová

Tato technická zpráva je pouze zjednodušenou verzí a řeší pouze
základní principy požárně bezpečnostního řešení. Podrobnější návrh
požárně bezpečnostního řešení by byl zpracován ve vyšším stupni

e) Posouzení délek nechráněných únikových cest

Není předmětem podrobnějšího řešení. Pro detailnější řešení by byl nutný výpočet. Zde
uvažujeme pouze zjednodušenou mezní délku nechráněné únikové cesty 35m, což
návrh splňuje (nejdelší úsek nechráněné únikové cesty měří 25m).

f) Použité požárně technického zařízení EPS, SHS, požární větrání

Objekt celé rezidenční budovy bude opatřen systémem elektrické požární signalizace.
Chráněná úniková cesta bude opatřena nuceným přetlakovým větráním.
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