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Typ práce: diplomová
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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno

Aktivita, kreativita a samostatnost při zpracování práce A - výborně

Kvalita architektonického/urbanistického řešení
včetně funkčního a prostorového uspořádání

A - výborně

Kvalita technického řešení A - výborně

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce A - výborně

III. SOUHRNNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ PRÁCE

POSUDEK

Úvod

Výsledným řešením zadání pro vypracování projektu v rozsahu architektonické studie je návrh stavby výrazného
společenského významu, který je součástí nově koncipované pobřežní městské části Bonavista u řeky Tajo
v Lisabonu.

Vybrané lokalitě je přizpůsoben celkový vnější a vnitřní koncept objektu s odpovídající vazbou na okolní prostředí,
do něhož je celá kompozice stavby a navazující okolní plochy zasazena.

Záměru dominují tři zásadní parametry, které determinují kvalitu zamýšlené koncepce stavby, sloužící její
charakteristické funkci:

- dominantní poloha ve stávající zástavbě, čemuž je podřízen akcent na výraz objektu a jeho umístění

- objemové a kompoziční parametry, korespondující s okolním zastavěným prostorem a s vazbou na stávající
infrastrukturu a vlastní materiálové řešení fasád objektu

- provozní schéma vnitřního uspořádání, respektující charakter specifického využití objektu, daného zadáním.

Projekt je navržen, zpracován a členěn jako architektonická studie s návrhy dílčích stavebních detailů.
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Urbanistický a situační koncept.

Úvodem několik slov k umístění navrhované stavby a komunikačnímu schéma v napojení na charakter stávající
okolního prostředí. Lokalitu v prostředí okolní zástavby má jasně vymezený prodloužený obdélníkový tvar daný
bývalým urbanistickým členěním ploch v prostoru industriálního okrsku. Novým záměrem města je oblast
bývalého přístavního nábřeží revitalizovat v širším urbanistickém konceptu, jehož je tento návrh součástí.

Architektonické a dispoziční řešení

Z hlediska objemové kompozice působí návrh v úzké dispozici parcely i přes jeho rozložitost vyváženě,
koresponduje a je v souladu s okolní zástavbou, byť se stává svým výrazem přirozenou dominantou.

Navržené dispoziční schéma plní požadavek zadání jak z hlediska typologie pater obytných, tak těch, určených
občanská vybavenosti.

Zdánlivě těžká hmota objektu je odlehčena kombinací materiálů a prvků kompozici fasád. Použitý materiál,
umožňující ornamentální perforace stínicích panelů v kombinaci se skleněnými deskami zábradlí jsou kreativním
řešením a z hlediska výtvarného v další kombinaci s fotovoltaickými panely i technologickým vizionářským
aspektem v řešení celého objektu.

Konstrukční řešení

Navržený konstrukční systém kombinace monolitické železobetonové konstrukce CLT panelů je v daných
podmínkách, jak pro založení stavby, tak pro odlehčené prostorové a provozní řešení objektu ve vyšších patrech
správnou volbou a umožňuje flexibilitu v uspořádání typologických vazeb stavby.

Použité konstrukce a fasádní materiály jsou příkladem kreativního řešení, kdy se konstrukčně stavební aspekt
prolíná do estetiky architektonického výrazu.

Čistý geometrický útvar, definovaný ve fasádách kombinací materiálů, fotovoltaických panelů ISSOL, corianových
a skleněných prvků vyšších pater a skla průhledného parteru, díky čemuž vzbuzuje dojem vznášejícího se objektu.

Pás prosklené části fasády svou reflexí okolního prostoru hmotu této strany objektu oživuje a podtrhuje její
význam i díky křivce stoupající rampy ke vstupu do vyššího podlaží, což stavbu propojuje s platformou okolí
objektu a opticky ji také odlehčuje. Příjemným výtvarným prvkem je také řešení vjezdu do podzemní garáže, což
oživuje výraz parteru. Dispozice jsou komponovány citlivě a s ohledem na potřeby provozu objektu tohoto typu a
významu.

K části provozně dispozičního schéma v této úrovni projektu stejně jako k celkovému pojetí, přístupu k řešení
v průběhu semestrů nemám výhrad.

Zhodnocení profesní část bakalářské práce

Zadání je v hodnocené práci zpracováno na vysoké úrovni v celém rozsahu návrhu zadaného úkolu. Úroveň
návrhu, jak výrazová a estetická, tak konstrukčně stavební odpovídá stupni erudice a schopností autorky a
jednoznačně dokládá schopnosti, odpovídající dávku talentu a kreativity, nutnou pro další praktické působení v
tomto oboru. Zadání je v hodnocené práci zpracováno na vysoké úrovni v celém rozsahu návrhu zadaného úkolu.
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Závěr

Autorka Michaela Andrlová ve své práci dokázala obsáhnou veškeré náležitosti, které architektonickou
tvorbu definují, pracovitost, schopnost obhájit své nápady, kreativitu a cit pro výtvarně estetické
parametry díla a s ohledem na originální zadání, prokazuje svým řešením schopnosti s respektem
vytvořit dílo, které je v souladu s okolním prostředím a co víc, je pro toto prostředí přínosným počinem.
Má proto, i na základě hodnocení této diplomní práce, veškeré své schopnosti a zkušenosti nabyté
v průběhu studia uplatnit v plné míře v reálné praxi.
Vzhledem ke kvalitě a rozsahu zpracování a vysoké grafické úrovni vizualizací, doporučuji hodnocení v výborné
tedy A.

IV. NÁVRH KLASIFIKACE

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 13.6.2023 Akad. Arch. Libor Fránek